
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 140 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  140   Del  23-12-20

NUM.REG.GEN.382

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Attuazione DGR n. 760 del 26/08/2020. Accertamento dei contributi
erogati a favore del Comune di Cerreto di Spoleto per le funzioni esercitate
relative all'assistenza agli alunni con handicap nelle scuole di secondo grado
nell'anno 2020
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:
Che il Comune di Cerreto di Spoleto sostiene annualmente delle spese a carico

del proprio bilancio per il trasporto degli alunni disabili che frequentano le
scuole secondarie;

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla



normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Visto che lo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri diramato con
nota DAR. N. 0012024 del 21 luglio 2020, recante “Riparto del contributo di 100
milioni di euro per l'anno 2020, a favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti
territoriali che esercitano le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali”, ai sensi
dell’art. 1, c. 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall’art. 1
c.562 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha ripartito tra le Regioni il contributo in
base al numero degli studenti con disabilità fisiche e sensoriali presenti nelle scuole
secondarie superiori dal quale risulta che per l’anno 2020 è stata assegnata alla Regione
Umbria la somma complessiva di € 2.435.856,83 di cui € 1.941.716,82 per la Provincia
di Perugia e € 494.140,01 per la Provincia di Terni;

Visto il DPCM del 20 novembre 2020 “Riparto per I'anno 2020 del contributo alle
Regioni a Statuto ordinario e agli enti territoriali che esercitano Ie funzioni relative
all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità
fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della Iegge 5 febbraio 7992, n. 704”

Vista la L.R. n.28/2002, recante norme per l’attuazione del Diritto allo Studio, che
affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio per gli
alunni delle scuole di ogni ordine e grado;

Visto l’art. 5 della L.R. n. 28/2002 che prevede che gli specifici interventi volti a
facilitare l’accesso e la frequenza delle attività scolastiche e formative, quali, in
particolare, i sussidi ed i servizi individualizzati per soggetti in situazione di handicap o
di svantaggio siano a carico del Comune di residenza dell’alunno;

Vista la DGR n. 760 del 26/08/2020 “DPCM “Riparto del contributo di 100 milioni di
euro per l'anno 2020 a favore delle Regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali
che esercitano le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione
personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali.” Criteri per il riparto del
contributo ai Comuni.”;

Considerato che con la medesima DGR n. 760/2020 è stato deliberato tra l’altro di
ripartire le risorse attribuite alla Regione Umbria tra i Comuni umbri sulla base dei
criteri già individuati dal Decreto in oggetto per la ripartizione del contributo tra le
Regioni, cioè in proporzione alla presenza degli alunni disabili, limitatamente alle
scuole secondarie superiori, residenti in ciascun Comune nell'anno scolastico
2019-2020;

Vista la pec indirizzata al Comune di Cerreto di Spoleto di richiesta dei dati relativi al
numero degli alunni disabili residenti nel proprio territorio iscritti alla scuola secondaria
di secondo grado nell’anno scolastico 2019/2020;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 140 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Vista la pec di risposta del Responsabile dell’Ufficio competente del Comune di
Cerreto di Spoleto, con la quale si comunicava alla Regione Umbria la presenza di
numero due alunni disabili residenti nel proprio territorio iscritti alla scuola secondaria
di secondo grado nell’anno scolastico 2019/2020;

Vista la determinazione dirigenziale n. 12486 del 22/12/2020 con la quale è stata
ripartita a favore del Comune di Cerreto di Spoleto la somma complessiva di Euro
3839,02;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di accertare la somma ripartita a favore del Comune di Cerreto di Spoleto, dalla1.
Regione Umbria, di complessivi Euro 3.839,02 al Capitolo di Entrata 125  BP
2020, destinate alla copertura delle spese sostenute dall’Ente per il servizio di
assistenza erogato a favore degli alunni disabili delle scuole secondarie;
di dare atto che il presente provvedimento:2.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 140 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 28-12-20 e vi resterà fino al 12-01-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 140 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


